narrat *Baronius* laudatus c. 12. De Melita Insula, quam majori curiositate quam utilitate ingressus sum, solis glossopetris & terra S. Pauli ditior, nihil attinet loqui, cum alijs Europæ Africæq; peregrinationibus tempora commodius impendi queant, quorum accurata ratio habenda ne varijs inutilibus animus dividatur. Quicunq; integre sapiunt, certe sciunt, monitore etiam *Tertulliano* lib. 2. ad Ux. id servandum sibi esse, quod sit utilius. Sed ex longinquo itinere calamum revoco, ut domum & ad argumentum redeat, quod expedire in se suscepit. Partem itineris mei recensui, ut velut exemplo præirem filijs peregrinationi jam intentis, ut doctorum amicitias sectentur, naturam observent, & nihil negligant aliquando profuturum. Nec dubito quin ita studiorum gratiâ regiones meliores Europæ sint peragraturi, ut velut apes, dulcissima quæq; exsugant, ociumq; suum necessarijs distinguant, ne deinde domum cum supervacua scientia redeentes, jurent nescisse seipso, quare exierint, ubi fuerint, postero die erraturi per eadem illa vestigia, sicut eleganter *Seneca* l. de Tranq. An. c. 12. loquitur. Finis semper prospiciendus prudenti circumspetione, ne ambages querantur, quando recto regioq; itinere ad metam propositam potest perveniri. Omnia quæcunq; vel oculi viderint, vel aures hauserint, ad medicinæ complementum referantur, omniumq; populorum temperamenta, regionum constitutio-

nem

nem, herbarum qualitates, morborum varietatem-
remediorum delectum & quicquid deniq; & tuto
narrari potest & tuto audiri perdiscere expediet,
ut consilio Galeni l. 5. M. M. c. 12. non ita tan-
tum illis qui Italiā incolunt, succurratur, sed
quoad fieri potest, qui ubivis habitant gentium.
Quem finem promptius assequitur Artis filius, si
jaētis fundamentis domi familiaribus & utilibus pro
patriæ morbis, in peregrinatione populosi Scivita-
tibus nonnihil inhæreat ubi varij morbi occur-
runt, Medicisq; celebrioribus se adjungat. Medi-
co juniori antequam Praxin aggrediatur ipse, id
suasit *Sennertus* in Meth. Disc. Medicin. præfix.
Paralipomenis. Ego in itinere Medico negligen-
dum non esse censeo. Mihi enim profuisse hoc
institutum expertus sum. Leida *waleum*, Parisijs
Patinum, Patavij *Salam*, Neapoli *Severinum*, Messa-
næ *Castellum* elegi, quos in curandis ægris Duces
sequebar. In primis *Jo. Dom. Sale* Medici seni-
oris ductu triennium Patavij ægris visitandis im-
pendi, diutiusq; illam commoditatem mihi op-
rassem nisi fata Magnum illum Medicum nobis
subtraxissent, æstate, meritis, doctrina, & expe-
rientia inclytum, cuius præclari nominis memo-
riam ad ultimum vitæ finem constantissima sem-
per fide perducam.

Ut sani peregrinationes absolvant, nec cor-
poris robur in itineribus capiat detrimentum, ne
deniq; reduces in patriam morbis subjiciantur

qvorū propulsandorū gratia tot labores & fastidia
devorarunt, sedulo valetudinem suam curare de-
bent. Præcepta sanitatis conservandæ non ita
pridem in Propemptico ad Cognatum meum a-
mantissimum *Theodorum Fuiren Juniorem* brevissi-
mè consignavi. Quia cum Medicis jam mihi res
est, vel Medicorum filijs, ex Medicorum præ-
scripto in eadem linea pergam. Compendio multa
complexus est *Bernhardus Gordonius*, Vir Doctus &
prudens, qui post annum vigesimum Lecturæ su-
æ Monspeliensis A. C. 1305 Lilium suum Medi-
cinæ edidit, ex cuius Particula Prima Cap. 31. ex-
cerptam non nulla, scholijs meis, quia jam trigin-
ta circiter annos Medicinæ artem in Academia
patria publicè docui, illustranda, quæ iter susci-
pientibus præscribuntur. Eadem rem, sed pau-
lo diductius tractat idem L. i. de Conserv. Vit.
Human. c. 27. quem librum in lucem primus de-
dit *Joachimus Baudisius* 1570, mox operibus Gor-
donij adjunctum in editione Lugdunensi Rovilli-
ana 1574. Summa quædam capita tetigisse mihi
hic curæ erit.

*Qui longas itinerationes suscipit, debet se pri-
mo purgare, & corpus mundicare cum phlebotomia &
Pharmacia, & balneis & abstinentia, & similibus, ut
exercitium inveniat ipsum mundum, aliter timendum
est de febre, de apostemate, de nimio fluxu, de ruptu-
ra vena. Rationem addit l. de Cons. Vit. Hum-
ane contingat fieri ebullitio humorum in cor-*

pore, ratione laboris & mutatione aëris & ciborum. Utriq; remedio generoso sudorifera addenda, quibus serosa expurgantur & reliquæ aliæ sanguinis corporisq; habitus, nisi sub balneis ea sit complexus. Scio aversari nonnullos venæ sectionem, persuasos reservandum id esse remedij genus ad morbum quemicunq; gravem. Cæterum præservationis gratia illud centandum, ut gravis morbus in itinere præcaveatur, nam citius tutiusq; venienti hosti occurrimus, quam inquinatum propulsamus. Itineratio & itinerare seculum *Gordonij* sapit. Forsan ex veteri *Itiner* pro iter apud *Nonium Marcellum* c. 8. licet distinguat *Isidorus* l. 15. Orig. c. 16. quod *Itiner* sit itus longe viæ, & laborambulandi. Elegantius ita loquitur *Gordonius* l. 1. de Cons. Vit. c. 27. Qui vult se transferre de regione ad regionem.

Secundo debet se premunire cum ijs que aéri & siti & accidentibus repugnant. In tempore igitur calido & in regione calida, sitis hominem multum aggravat. Eiant autem pilule quas teneat sub lingua, vel electuaria refrigerantia. Utatur etiam syrupo limenum cum aqua frigida, aut syrupo nenupha. aut viol. aut ros. aut syrupo acetoso aut syr. de ribes, si ribes inveniatur in regione. Illud etiam, quod summe sedat fitim, est quod accipit aquam fontis frigidam & ponatur parum aceti mundi, clari, aut vini malorum granatorum, & modicum de Zuccharo, aut sola cum magnis haustibus forbatur.

Quomodo iter suscipiendum tempore calido frigidove, *Hippocrates* prior monuit L. de Sal. Viæt. Ratione: Per hyemem, inquit, celeriter & per æstatem leviter, sive, ut vertit *DonZellinus*, lento gradu, iter faciendum, nisi per solis ardorem via sit facienda, Tum enim, *aleno Gsubmonte in Comm.* festinato opus est, quo libemur ocius siccitate & calore, quæ corpori in itinere ejusmodi comparantur. Unde morbi ex hile potissimum contingunt, præsertim si quando per deserta loca peregrinatio instituatur, docente alibi *Hippocrate* l. de Int. Affect. Ad hominum quoq; habitudinem attemperandum iter docet *Cous* l d, de sal. Viæt. Corpulentos enim celerius, graciles verò levius, seu lentius iter facere convenit. Nam celer motus augendo plurimum calorem, corpus colliquat, in motibus verò remissioribus calor mediocris sanguificationi & nutritioni prodest, quod *Galenus* in Commento persequitur. Siti sedandæ succus limonum recens confert, sed moderatè haustus, ne alvi fluxus superveniat. Aqua omnino vino temperanda, ne ventriculo noceat, imo meri potio modica vel tantillum spiritus Vini sitim citius depellere solet, quam aqua limpida, præsertim in corporibus septentrionalium, quæ seroso humore abundant, qui vino est abstergendus. Calidiores alij & sicciores sive naturâ sive solis æstu, aqua tutius reficiuntur. Loco pilulatum sublingualium ex succo uiræ acerbæ, acetosæ,

fuce

succ. mali granati, summit. papav. albi, succ.
portulacæ, quas *Gordonius* commendat, lapis pru-
nellaæ majori commoditate substituatur. *Aetius*
tetr. I. f. I. mori fructum in longo itinere aut
multo ardore defatigatis laudat, sed ubi siccum &
calidum fuerit ventriculi corpus, & hepatis. Ex
Erasistrato aquam nitro & sale mistam *Oribasius*
proponit l. 5. synops. c. 32. Ad sitim suadet *Egi-
neta* l. j. R. M. c. 55. potentam tenuem in aqua
cum modico sale. *Jo Bapt. Theodosius* Epist. Medi-
cina l. 39. Petro Paulo Parisio Professori Bononi-
ensi Romam prefecturo consulit ut parum saccha-
ri rosacei Neapolitani capiat antequam itineri
accingatur, & si aestus urgeat, superbibendum pa-
rum aquæ endiviæ & borraginis. Si autem in
via deficiat & aqua & vinum, *Gordonij* est consi-
lium l. I. de Cons. Vit. Hum. c. 27, ut secum por-
ret candi & semen portulacæ & semen acetosæ,
quæ contrita & inter se commixta teneat in Ore.

Cum aquæ desiderentur, nec tamen sem-
per obviæ sint illæ quæ vel puræ, vel qvibus ass-
revimus, percolandæ illæ sunt vel excoquendæ.
Posteriori difficultati operoso studio occurrit *Gor-
donius* l. de Cons. Vit. Hum. c. 27. sed peregrinanti
nimium molesto, qui aquis gestandis fati-
garetur. Portari vult aquam patriam usq; ad
locum, in quo hospitabitur, & eum illa conjungi
aquam illius, & illius loci, & mane sequenti ac-
cipiendam aquam loci illius & portandam usq; ad
locum

locum alterius loci, & ita deinceps. Opportuna
hæc curiositas vel ditioribus conveniet, vel oci-
osis peregrinatoribus. Sunt aliæ sarcinæ, quibus
oneratur caballus meritorius. Promtior est
modus alter, si portet aliquis terram mundam de
terra sua, & misceat cum aqua peregrina, quæ
postea quiescat & coletur. Quid ages, ut aéri pe-
regrino assuescas, ex cuius mutatione plus damni
quam ex aqua? Scilicet pedetentim libanda &
hæc & ille, ne noceant.

Pulchritudinis studiosi cuti suæ tenellæ metuunt,
si in sole iter faciant. Quibus remedium Cosme-
ticum subministrat *Galenus* l. de Facil. Parab. c.
34. lini nempe fecem melli admistam, qua cor-
pus iter facturi sub sole inungatur, eo tamen pri-
us nitro perficto. Quanquam inter minima
hanc deformitatem reputet pulcher animus, tamen
etiam sanitatis pars est cutem esse patulam efflu-
vijs ordinarijs. Alias si nigredo à sole metuatur,
lavetur faciei cutis albumine ovi cum aqua rosa-
cea conquassato, vel mucilagine seminum Cydoni-
orum, vel emuls. sem. frigidorum, vel unguen-
to pomato cum cerussa in aq: ros. dissoluta & mu-
cilagine sem. psyllij. Inducta verò ex itinere de-
formitas extergatur aqua rosarum in qua cam-
phora dissoluta, vel gummi cerasorum in aceto
dissoluto, vel aqva fl. fabarum, malvæ, lilio-
rum alborum, cum lacte destillata.

Si

Si juvenis carnosus fatigatus ex via, labore & calore in aestate flumen mundum & clarum invenerit, in illudq; se projecerit & natarit, in frigi dabitur & mitigabitur sitis & fatigatio, & calor naturalis confortabitur.

Magna cautione hic opus, in corporibus scorbuti seminio infectis, quibus natatio in flumine nocet, obstructis poris cutis, quos patulos esse expedit. Frigida quidem corpus purum calidumq; roborat, sed cutem densam duramq; efficit, quod tutissimum Galenus l. 3. de sanit. Tuend. c. 4. pronunciat adversus noxas externè imminentes. Internis verò causis, quæ nocere sui mora possunt, intercluditur via. Ut citra noxam ista natatio exerceatur, duo requirit Galeanus l. 10 M. M. c. 10, ut valentibus sint viribus juvenes, & frigido sole assueti: Illos iccirco carnosos vocat *Gordonius*, in quibus scilicet macie nimia injurijs frigidæ expositi non sunt nervi. Cæterum præceptum hoc mutuatus est *Gordonius* ex *Galeo*, qui l. c. balnei frigidi utilitatem, peregrinantium in sole fervente exemplo confirmat, & ejusdem intermissi damna recenseret. Verba hic ejus relegi merentur, ut de mente omnibus constet: Maximo hujus rei documento est status, qui ex ejusmodi balneo redditur, postquam in sole fervente iter fecerimus. Quippe accedimus ad id, ne loqui quidem præ lingvæ & fauicum ariditate valentes: totumq; corpus stipulæ ritu aridum habentes At egressi ē frigida, illico omnia pro naturæ habitu

recipimus, nec febrili calore vexati, nec siccitate afficti, promteq; loquentes, ac plurima sitis parte levati. Deinde de incommodo, quod sequitur ubi tali peracto itinere non laverit, idem pergit: Aut enim stabit febricitabit, aut multo plenus tædio, gravato s. capite, perseverabit, potissimum si frigida calorem nondum extinxerit. Multi tamen juvenes ejusmodi confessi itineribus, ubi illico se in aquam frigidam projeccerint, juvantur: ac potissimum qui valentibus sunt viribus, & frigido solio assueti. Ita verò & curi faciunt, ubi quod balnea non sint, in stagna vel flumina seipsoſ conjiciunt, nullo Medici suasu, sed ipsa gubernante corpus natura ad id quod conducat impulsū. Prudens est monitum *Avicenne* l. 1. f. 3. doctr. 5. c. 3. ne natatio cito fiat, sed patruim expectent, deinde ordinatè ad ipsam accedant. Recte *Gordonius* flumen clarum concedit, non turbidam nec paludosam aquam quæ sordes suas abscondit, & insecta occultat, quæ pedibus solent esse molesta, imò exitiosa. Nuper admodum prope arcem Draxholmensem rusticus damno suo id expertus est, qui in palude versans, in numeras hirudines nudis pedibus subsistens sanguinemq; exsugentes pati debuit, unde post paulo expiravit.

Si aliquis debet in hyeme itinerare per loca nivosa, & ventosa, tunc inungat pectus cum aregon & marciaton, & comedat assa alliata, cum vino puro

& utatur speciebus aromaticis, si sit pauper transglutinat quolibet manetria grana piperis aut thuris integra &c. & sint pelles vulpinae.

Galenus de Theriac. c. 16. consuluit Pisoni ut theriacam assumeret, cum frigente per hæmem aëre, iter aliquod susciperet: esse enim tanquam optimum visceribus indumentum, multum eis calorem præbere cum possit. De internis solliciti *Aegineta* & *Oribasius* l. c. primum alvum subducere præcipiunt, antequam viæ te committas, deinde ungi, tum cibum hybernum (nempe calidum) & potum sumere. Ille satis multum cibi, hic non multum concedit. sine dubio ille respexit ad calorem ventriculi, qui hæme intensior, adeoq; plus nutrimenti consumit. Hic itinerum metuit concussions. Illi favens Doctissimus *Mercurialis* l. 3. c. 8. iter ingressuros per nivosa loca cibo & potu onerare sese vult. *Avicenna* impleri nutrimento. Bulimus enim eos plerunq; invadit, quos reficit *Actius* tetr. 3. f. 1. c. 6. aceto, vel pane recenti naribus admoto, caseo boni odoris, carne suilla assata, *Plutarchus* l. 6. symp. q. 8. in historia Brutii panem laudat solum, idq; ut langventes spiritus reficiantur, cui vinum addit *J. Mich. Savonarola* Pract. tr. 6. c. 13. solumq; vinum *Heurnius* de ventr. Morb. c. 8. quæ facilius in itinere haberi possunt. Loco vestium fasciam longiorem præscribunt *Oribasius* & *Aegineta* lumbis, pectori & spinæ diligenter probeq;

ebvolutam, sine dubio ad arcendum frigus per has partes corpus penetraturum. Quo consilio unctionis meminere illi, & epithematis Avicenna.

Si aliquis transiverit loca nivosa, proindeq; stuporem patiatur in extremitatibus, tunc cavendum quod non approximetur subito aquæ calidæ aut igni, quoniam magnus dolor causaretur in radicibus unguum tum melius est ut ponatur in aqua quasi figida vel tepori vicina vel in fine vel longe ab igne, ut non fiat subita mutatio.

Ita & Avicenna I. I. fen. 3. doctr. 5. c. 4. Qvum iter agens in frigore, hospitatur, non illico se calefacere debet, imò in hoc paulatim ordinetur in calore parvo, & ad fortem calorem non cito accedat: imò si ad ipsum non accederit, erit melius: Quod si vehementer ei fuerit necessarium, secundum ordinem ad ipsum accedat. Exemplo fructuum congelatorum hæc illustrantur, qui si ponantur in aqua calida corrumpuntur, si vero in frigida, gelu evocato, utiles sunt. Didicit Rex Angliæ Jacobus in Norwægia ab incolis istam mendendi rationem, cum foco admotum digitum rigentem intempestivo calore pené amisisset. Allatum enim vas plenum nive per ipsum triclinij teporem sensim diffluente, torpentes articulos immersos restituit, attestante Barclajo in Jcon. Anim. c. 8. Frigoris quippe lues alio frigore pellenda est. Aqua frigida sola utitur Herm. Heiden Discurs. 3. Med. aliquoties renovata mediæ ad minus horæ spatio

spatio. Rationem idem addit, quod sanguis hoc frigore versus viscera repulsus, ibidemq; satis diu hærens, unitus & coarctatus majores acquirat vires, quibus in reditu suo occupans pedum extremitates, frigidam illorum intemperiem expugnat, caloremq; resuscitat. Quicquid sit de ista ratione, certum est, juvari hanc curandi methodum, si ejusdem consilio sub diëta immersione vini haustus nuce moschata aut cinamomo aromatisatus & calefactus liberalius assumatur, & finita illa pedes detergantur linteo, & sapone communi inungantur absq; igne. Intredum ita partes in itinere à frigore intenso commoriuntur, teste *Galenode diff. Morb. c. 5.* & experientia cottidiana, ut pleriq; antequā domum perveniant, ad hospitium algidi ac semiani mes deferantur. Adusta ita frigore membra Septentrionales cinere combustæ pellis leporinæ sanant, si credimus *Olae Magno l. xj. c. 23.* Præcavenda hæc mala pellibus animalium, quibus non tam ad ornatum utimur, quam necessitatem. Proderitq; manus lavare vini spiritu antequam ad iter componamur.

Si incedat peditando, (rectius, Pedibus iter faciens), nocte abluat pedes cum Aqua salsa calida: eosq; desiccatos, & juncturas & peritonæum inungat cum mixturâ factâ de sevo hircino, butyro & axungia gallinacea lique factâ, & modico oleo de Castoreo.

Hoc seculo pedestria itinera non ita usitata, nisi apud milites, opifices, & alios tenuioris

sortis sed bonæ mentis Candidatos. Subinde tam
 men equorum defectu pedibus iter cogimur ad gu-
 bernare, quod mihi fratriq; Caspero Bartholino,
 nunc in cœlis beato, contigisse bene memini cum
 ex Provincia Galliæ per Nizzam, Monaco, Monto-
 no, Vintimiglia, Finale, Nolam, ad Genuam ire
 pergeremus. Nec Medicinæ Geographiæq; studio
 addicti currū semper vehuntur, ut plantas colligant
 obvias & terrarū sītus, longitudinem, distantiamq;
 metiantur. His illisq; præceptum Gordonij sequen-
 dum. Alias si lūtosa sit via, sedulo cavendū ne humi-
 di ac madidi pedes diu circūferantur. Abstergendi
 enim & siccandi Calceos ligneos, quorū usus olim
 in Gallia hodieq; plebeis nostris, commendat Car-
 danus I. 13. de Rer. Variet. c. 63. quia non facile
 humectantur, & humidi facile siccantur. sed quia
 pedes duritie lædunt, nec facile accommodantur,
 quanquam stupa addatur, nemo libenter anti-
 quatum apud Gallos usum imitabitur. Si per sa-
 xa eundum sit, Turcarum more soleæ ferreæ te-
 nues supponantur. At si per siccum breve sit iter,
 crepidæ utiles erunt, quia pedes excalfaciunt. O-
 creæ, cothurni ac socci equitantibus convenient,
 pedes iter agentibus haud utiles: nam si rima a-
 quam admiserint, celeriqt; aut diurna ambulatio-
 ne maduerint pedes, non nisi detractis licet illos
 siccari, præterea detracti refrigerato crure noxam
 afferunt, nec tam facile, ut volumus, detrahuntur.
 His tam minimis præceptis etiam Principes indi-
 gere

gere *Cardanus* monet, de quibus plura apud eundem legantur.

*Si nimis cœnaverit, incedat in crastinum paulatim & non comedat nisi crapula sit digesta: si autem aemane crapulaverit, evomat & dormiat multum: Crapulam hic eo sensu capit, quo *Isidorus* l. 20. Orig. c. 2. pro immoderata voracitate quasi cruda epulal, cuius cruditate gravatur cor & stomachus indigestus efficitur. Crapulare tam malum verbum, quam res ipsa verbo expressa. In itinere quippe & modus servandus ciborum & delectus. Quanquam *Galenus* Comm. in Hipp. de sal. diæta, negat peregrinantes delectum habere posse ciborum quibus vescantur, vel non vescantur, cum ijs uti cogantur, quorum facultas datur: Olera tamen damnat *Avicenna* l. 1. fen. 3. doct. 5, c. 2. & fructus & quicquid humorem generat crudum, nisi ex necessitate fuerit, ut illis medicamenti vice utantur, vel alia edulia desint: Cautionem vero hanc generalem ponit, ut cibus sit quantitate paucus, & multi nutrimenti. Cæterum rectè *Galenus* l. c. delectum damnat, si quo modo festinatione iter faciendum: tum quippe nullis legibus se obstringi patitur Ulysses. Opportunus foret peregrinantibus cibus *Avicenna* l. c. ex oleo violaceo, in quo adeps, vel ut alijs vertunt, cera dissoluta sit, donec in emplastri similitudinem conversus fuerit, decem enim diebus postea comedere non desiderabunt. Sed hodie ventres nostri carent auri- bus, nec emplastris sedantur.*

Si iverit equitando , talis potest melius dietam servare. nullo igitur modo ingurgitato stomacho audeat aliquis equitate , quoniam timendum de dolore capitis, & nausea , & fluxu ventris , & torsione, & dolore stomachi & indigestione.

Stomacho quidem firmando equitationem vehementē conferre scribit ex Antyllo *Oribasius* l. 6. Med. Collect. c. 24. Sed post cibum sine modo modioq; sumptum plus damni afferre certum est, quam commodi. Turbatur enim nimio motu concoctio ventriculi , fumiq; ad caput adscendunt, sicut concusla olla in foco ebulliente cessat coctio vel impeditur. At tempore distributionis alimenti concocti & equitatio & exercitationes aliae moderatae prosunt. In itinere saepe muli offeruntur, saepe succussantes equi, saepe currentes, quorum differentias persequitur *Mercurialis* l. 6. Art. Gymn. c. 8. unde quidem asluetis nihil incommodi accidit , nec alijs junioribus, nisi pleno ventre statim à prandio consilcendantur. Propter metum cholerae & diarrheæ familiarib^o suis in itineri se committentibus semper suavit *Hermannus Heyden* discurs. Med 2. ut semper unam alteranive pilulam labdani *Theophrasti* circum ferrent, filijsq; suis in Universitatibus studiis incum bentibus de eadem prospexit, una cum descriptione , à Medico tamen loci inspicienda, quo melius & certius curationi caveretur.

Mane cum surrexerit, vadat paulatim, donec superfluitates digestionis sint expulsæ & postea equitet.

Matutinæ enim ambulationes alvum molliunt, & segniciem è somno contractam dissolvunt, spiritusq; attenuant, sicut ex eodem Antyllo inculcat *Oribasius* c. 22. præsertim mediocres, quæ exercitationem magnam seu equitationem præcedere debent.

Si itinerantes constipati fuerint, utantur aliquo electuarii laxativo, diabor. diafena, catartico imperiali, trifera Saracenica, diaprunis, oxylaxativo, eleot. Dicis, stomachico laxativo & diaturbith. Et pulveri in saltemis usurpando addant phl. fol. Senæ, epithymi, polypo.

Vel enemate parabili alvum irritent provocentq; ad obsequium. Vel Cremor Tartari in theca servetur. Extracta quoq; Rhabarbari, Agarici, Panchymagogum *Crollij* in marsupio secum ferre possunt, vel massam pilularum Tartarearum *Quercetani*, ex quibus pro re nata pilulæ justa quantitate confiantur. Reliqua enim *Gordonij* plurimorum ventriculis nauseam movent, vel in desuetudinem venerunt.

Si fuerint in mari, eligant sibi locum à sentina longinquum, & ab omni sorde, & stent in aëre frigidiori & altiori, quantum erit possibile, & si de facili naufragiant, teneant se ad columnam & odorent panem assum

*sum aceto. sumant valde parum de cibo & potu & Domini-
minus Iesu dirigat in tranquillitate.*

Ad nauseam vomitumq; per mare navi-
gantium ex Diocle similia præscribunt *Oribasius* l. 5.
synops. c. 33. & *Paulus Aegineta* l. 1. c. 56. mo-
nentq; prudenter neq; facile neq; utile esse cohi-
bere vomitus. In illis tamen qui vomitu quo-
cunq; offenduntur, præcavendum quantum fieri
potest, ne marinus aér nauseam exciteret. Neq; e-
nīm mihi ignoti sunt qui oborto in mari vomitu
sangvinem rejecerint, & isto motu violento lienem
irritarint, qui solennibus deinde vomitionibus
cruentis affuetus, tandem fatum acceleravit. Ne
igitur nausea in mari oboriatur, impedimento
negociorum & periculo sanitatis, præmissa ante
iter corporis evacuatione, ventriculus intus &
extra roborandus absinthio. *Baverius Consil.* 19.
inter cætera accidentia navigantibus infesta nause-
am sive stomachi concurbationē numerans, huic
ita sucurrendum suadet. Accipientur post cibum
antequam evomat coriandri conditi & confecti
cum optimo zucaro cochlear unum. Aut accipi-
at quod melius est duos aut tres bolos infrascrip-
tae Confectionis. Recipe Conservæ Citoniorum
absq; speciebus Libram unam, masticis granorum,
mirti, ameos, coriandrorum præparatorum an-
scrupul. iv. pistentur pistanda subtilissimè & cum
miva citoniorum fiat Confectio solida in mor-
fellis. Eadem habet *Bartholomaeus Montagnana*
Consil.

Consil. 2. ad Patrem Abbatem Camaracensem Anglum cum ad terram sanctam transfretaret. Si ne dubio isto seculo familiaria hæc fuere. Fatetur tamen *Montagnana* se multis Gallis confectionem præscriptam commendasse ad sepulcrum Christi euntibus, una cum inunctione stomachali, syrups, confectionibus fccis ex coriandro præparato, avellanis assatis, citonijs,piris & mirobalanis conditis. Nostrorum nautarum secretum est, haustus aquæ salsæ marinæ, quamprimum navem intraveris. Si cohiberi non potest vomitus, bilisq; vel pituita ventriculo molesta evomatur, consilium *Celsi* est l. j. c. 3. ut abstineant cibo vel paululum aliquid assumant post bilis vomitum, si verò pueritam acidam effuderint, sumant cibum sed assyeto leviorem.

In navibus præterea aquæ dulcis penuria premuntur, qui longa itinera ad Indos suscepérunt, de quibus hic mihi laborandum non existimavi, cum pauci studiorum causa Zodiacum transgreditantur, multi vel necessitate vel diuitiarum cupidine, quos suo sensu & labore abundare sinam, patiarq; divites tales in itineribus suis frustra susceptis marcescere, sicut loquitur *Jacobus* Apostolus c. 1, 11. Non ignoro ad aromata pernoscenda, ad herbas peregrinas inquirendas, ad Medicinam Barbarorum explorandam laudabili curiositate Medicos nonnullos doctissimos Orientem Occidentemq; perlustrasse, inter quos *Bellonius*, *Bontius*,

Piso, Marcgravius, aliiq; immortali laude eminent;
Cæterum longioris itineris temporisq; dispendio
ars Medica tardius discitur, nostris hominibus pa-
rum profutura. Laudati verò Viri, publico mu-
nere defuncti, artem in utraq; India exercuerunt
magis quam didicerunt. Quicquid sit, etiam
in itinere terrestri vel maritimo breviori subinde
aquæ corruptæ occurrunt, vel dulces haberi non
possunt. Utriq; incommodo remedium est para-
tum. Corrupta aqua cum aceto, vel aromatis,
præsertim caryophyllis & foliis lauri corrigatur,
vel coquatur. *Gordonius de Cons. Vit. Hum.* om-
ni malæ aquæ vinum, acetum, cœpas & allia ad-
dit, & lactucas si volumus infrigidare. De nive
enim pericula alibi signavimus. Et *Galenus* pru-
denter monuit, quamvis protinus nullam juve-
num corporibus sensibilem læsionem inferat, sen-
sim tamen occulteq; crescente vitio, cum jam æ-
tas progressu temporis inclinaverit, articulos ner-
vosq; & viscera ijs morbis vexari, qui difficulter
admodum vel omnino tolli non possunt. Marina
verò aqua per arenam transiens dulcescit, sicut
per anfractus terræ percolata deponit sal sedinem,
materiam sui crassiorem, antequam per scaturigi-
nes fontium dulcis prodeat. Quod evaporatio-
ne & sublimatione tenuioris partis fieri censet
P. I. Faber. L. 4. Panchym. c. 4. ad cuius modum
etiam decoctio artificialis posset tentari. Ut dulci-
or sit marina, per arenam tribus quatuorve mani-
cis

cis exceptam, percoletur. Alij alios modos ex-
cogitant. Destillant per alembicum. Coquunt in
cacabo, & linteamen mundum ponunt super fu-
mum, posteaq; exprimunt: vel ponunt lanam in
olla, per quam quod extra distillaverit, colligitur.
Sal ex urina hominis extrahunt Chymici. Cur non
ex marina aqua sal extraheretur? Par quippe u-
triusq; ratio. Mare certè urinam quidam voca-
runt, præsertim Indi Braminei, qui antequam ut
lotium emitteretur, non fuisse falsum mare fa-
bulantur. Historiâ fabulosa id confirmant, quam
ex *Abrah. Rogerio de Bramin.* part. 2. c. 18. a-
amicus olim noster *Arn. Senguerdius* Intr. ad Phys.
l. 2. c. 6. refert, dignam quæ hic legatur & false
irrideatur. Quidam Agastea dictus, homuncio,
qui magnitudine corporis non superabat pollicem
velut alij, articulum pollicis, sed valde sanctus,
qui ab initio mundi vixit, & ad finem ejus durabit,
ambulabat in littore maris: ob sui parvitatem à
mari ridebatur; quare ira accensus, jussit vastū
mare totum ad se accedere, quod igitur tanquam
guttam manu excepit, & deglutivit. Hoc factio
Dewetaes, qui sunt dæmones, dixerunt, eam non
esse justam causam tantæ iræ, oportere eum
memorem esse, qvanta maris sit necessitas. Ro-
garunt itaq; ipsum, mare vellet restituere. Seriæ
petitioni Dewetaes sive Dæmonum, annuens A-
gastea, eminxit mare, quod inde, ut urina,
falsum est. De salsa aqua per terram edulcoran-

da notat *Verulamius* in Hist. Nat. Cent. 3. sylv. 2. legisse se experimentum, decem vasis sibi invicem superpositis, sal sed in em tamen non exsuffisse, ut potui apta foret: at aquam salsam per viginti vasa derivatam extitisse dulcem. Cujus diversitatis hanc causam ponit, quod omnis terra speciem quandam salis nitrosi contineat, cuius arena plerunq; expers est, deinde quod terra aquam tam exquisitè non percolat quam arena.

Sic *Gordonio* serijs ludicrisq; lucem affudi, sic peregrinantibus Medicam vivendi normam præscripsi, cuius ductum secuti & sani in itineribus degunt, & salvi in patriam revertantur Jesu cursum dirigente. Piè enim Arabes in Proverbijs dicunt, aberrare incessum ejus, qui sperat absq; DEo excelsò. Multa alia essent dicenda. Sed honesti amantibus pauca sufficiunt præcepta, qui sua sponte ad magna rerum & præclara quæq; feruntur, nec à malo se vinci aut flecti patiuntur. Monstra in itinere obvia, virtute & animi constantia prosternuntur. Ex illis tria recenset *Marsilius Ficinus* l. 4. de sanit: tuend. Stud. c. 7. primum terrenam Venerem, secundum Bacchum & Cererem, tertium nocturnam Hecaten. Ergo Apollo ab æthere, Neptunus ab æquore, à terra Hercules vocandus, ut Monstra illa Palladi inimica, jaculis Apollo transfigat, Neptunus tridente domet, clava Hercules contundat & laceret. Non eo yobis, Nepos charissime, Filij amantissimi,

hæc

hæc dicuntur animo, quasi corperent ad virtutes pectora vestra, omnium honestarum rerum seminibus fœcunda, adeoq; admonitione nullâ excitanda, sed ut affectum paternum videatis, qui etiam superflua erogat. Et quanquam natura vim suam apud vos exerceente, omnia sperem quæ à Parente sperari poslunt, præcepta tamen ista amoris ex cælu addenda putavi, quibus vis ingenij vestri cresceret vel augeretur, & præceptorum fides exemplo indolis vestræ publicaretur. Certus sum sententiam meam non mutari, quia tales esse nunquam desieritis, quales haec tenus vos probastis, nulla voluptatum consuetudine delinitos, quæ vos à DÆO vestro & studijs avertant. Ut veterum peregrinantium more vos geratis, qui Mathesi operam haud ingloriam collocastis, sidera patriæ observe, ut de patria repetenda cogitetis, nec moribus peregrinis ita immersi redeatis, ut exponamini fato Anacharsis, Græcorum morum introductoris; sed medicinam ita foris discite, ut domi utilis esse possit, nostris hominibus cum judicio accommodanda, memores *Celsi* in Præf. differre pro natura locorum genera medicinæ & aliud opus esse Romæ, aliud in Ægypto, aliud in Gallia. Tum danda opera ut per vos quoq; arti, quæ desunt, inveniantur. Cœlum verò peregrinum adorate, ne domestico excludamini, tantumq;, visis externis, patriæ dulcissimæ tribuice, ut inferiora tamen omnia credatis, imitat;